
mm zajím avo sti

8  PODVODY
S POTRAVINAMI 

10 NEWTON JAKO 
ALCHYMISTA 

14 TWINSBURG
-  MĚSTO DVOJČAT 

14 KRÁSNÍ I CHYTŘÍ 
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ 
46 EXORCISMUS 
50 TAJEMNÁ ETNA 
52 KOUZLO PAPÍRU 
56 CENTRIFUGA PRO 

CHOROMYSLNÉ 
58 NEJCENNĚJŠÍ KOV

SVĚT A LIDÉ 
12 AMERICKÉ JEDNOTKY 

V ZAHRANIČÍ
24 TAJEMSTVÍGÜNTERA 

GRASSE
26 U POSVÁTNÉ GANGY 
51 PŘEDZÁPASOVÉ

RITUÁLY V AMERICKÉM 
SPORTU

ШЯт VĚDA A TECHNIKA
4 NEANDERTÁLCI OČIMA 

GENETIKY 
14 POMOC, NEBO 

OHROŽENÍ?
16 BRIDGET NA MARSU 
22 ČEKÁNI NA KATASTROFU

Я Ш  ZDRAVÍ
38 KDYŽ SE LÉKAŘ ZMÝLÍ 
40 DECIBELY ÚTOČÍ

UNESCO
18 MĚSTO 333 MUDRCŮ

PŘÍRODA
15 VETŘELCI Z DÁVNÉ 

MINULOSTI 
32 VŠEKAZI

Я Ш  ŽIVOTNÍ STYL 
7 MOŘE LÁKÁ

ШШ KULTURA
42 STÁLE TAJEMNÁ

ШЖ  HISTORIE
44 PLAVBY DO NEZNÁMA 

(část třetí)

ARCHEOLOGIE 
36 POKLAD Z KÁBULU

mm psychologie

30 LIDSKÁ HLOUPOST

mm sport
60 ALPINISMUS

(4) NEANDERTÁLCI OČIMA GENETIKY
Neandertálci jsou předmětem zájmu paleontologů 
už sto padesát let. Do povědomí lidí vešli původně 
jako hrubí, nepříliš chytří a divoce vyhlížející 
tvorové, z nichž se vyvinul současný člověk.
Otázka jejich příbuznosti se současným člověkem 
však dosud nebyla uspokojivě zodpovězena.

(16 ) BRIDGET NA MARSU
Mráz, horko, atmosféra nechránící před radiací 
-  tak vypadají podmínky planety Mars. Řada 
vědců však stále věří, že tam mohou existovat 
určité formy života. Nalézt je bude úkolem 
chystané evropské mise, jejíž páteří je nové 
průzkumné vozidlo Bridget. Po povrchu 
Marsu by mělo jezdit nejpozději v roce 2015.

( is )  m í s t o 3 3 3 m u d r c ů
Ve středověku důležité obchodní centrum 
a bašta islámské vzdělanosti. Město proslulé 
zlatém a přezdívané africké El Dorado. 
Timbuktu. Dnes je jedním z nejodlehlejších 
míst v Mali. Na Seznamu UNESCO je od roku 
1988 a je také mezi jedenadvaceti návrhy, 
z nichž se vybírá sedm nových divů světa.

(3 2 ) VŠEKAZI
Samo pojmenování charakterizu
je jejich ničivou sílu. Dokážou 
zpustošit vše -  stavby, knihy 
i další dřevěné materiály víc než 
živelní pohromy. Známější jsou 
možná pod názvem termiti. Ob
čas se jim přezdívá bílí mravenci, 
i když s mravenci nemají nic spo
lečného. Mravenci jsou naopak 
jejich úhlavními nepřáteli.



(26)
U POSVÁTNÉ GANGY
Indie, sedmá největší země světa, 
je plná kontrastů. Na jedné straně 
zažívá obrovský hospodářský 
boom zejména v odvětvích komu
nikačních technologií, v kosmic
kém výzkumu a ve vývoji vlastního 
jaderného arzenálu, na druhé stra
ně lpí na dávných tradicích. Osm
desát procent z jedné miliardy in
dických obyvatel se hlásí к hindu- 
ismu. Náboženské obřady, mezi 
které patří i očistná koupel v po
svátné řece Ganze, jsou pro kaž
dého Inda nesmírně důležité.

(46)

EXORCISMUS
Víra v démony a v po
sedlost zlými duchy 
byla typická pro stře
dověk a měla své mís
to i ve vypjatých ob
dobích následujících 
staletí. Racionalismus 
a osvícenství 18. sto
letí tyto představy od
mítly a vykázaly je mi
mo společnost rozum
ných občanů. Zdá se 
však, že ďáblové bez 
potíží přežili až do 
současnosti a pro 
mnoho lidí jsou reál
nější než například 
kvantová fyzika nebo 
gravitace.

(52)

KOUZLO PAPÍRU
Člověk se snažil od ne- 
paměti zaznamenávat 
své myšlenky a poznat
ky. Vyrýval je do kame
ne, na kosti, na hliněné 
či voskové destičky, 
psal je na papyrus, na 
pergamen, ale přede
vším na papír. Později 
je začal tisknout.

(60)

ALPINISMUS
Když se řekne alpi
nismus, vybaví si 
člověk horolezectví. 
Zdaleka ale nejde jen 
o Alpy, od nichž je 
název odvozen. Alpi
nismus se provozuje 
v Himálaji, v Andách, 
v Elbrusu či v jiných 
velehorách. Jeho ko
lébkou se stala Velká 
Británie.


